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idetmindste for mig, men vil han Jntet give,
tager jeg det meest Mulige, hvilket er rettest,
thi det viser tydeligt, hvor man vil hen. Da

Forslaget under Nr. 15 kommer sidst til As-
stemning, beder jeg de Herrer, at de, om de

ogsaa ved nogle as de andre Afstemninger skulde
have ladet sig bevæge til Afslag, endelig ville

stemme for dette Forslag, thi de have da

rettet alle de Feil, de tidligere have begaaet,
og de kunne da gaae herfra med den klare Ve-

vidsthed, at de have afgjort en finantsiel Sag
paa en finantsiel Maade uden Sidehensyn.
Jeg er i denne Sag stillet meget lykkeligt, thi
i HolbækAmts 2den Valgkreds ligger ikke noget
Sorø; den Skole, hvorfra jeg er gaaet ud,
existerer ikke mere, til Sorø Academi har jeg
ikke hørt, og jeg har ikke faaet »Ei übeqvem«
—- altsaa en Plet paa mig — sra noget Se-

minarium. Jeg kan dømme roligt omForhol-
dene, da jeg staaer aldeles udenfor dem. Det

ærede Medlem, som Rigsdagsmandeu for Sorø
(Alberti) bebreidede, at han havde sat sig imod An-

læget af en Vei derude, skal jeg tage i For-
svar. Det ærede Medlem har aldrig sat sig
imod Noget til Gunst for Sorø, men har kun

havt den Retfækdighedsfølelse, at han, naar

Sorø Academi havde Mere, end det forstan-
digviis brugte; har været meget rede til at-lade

det komme andre Formaal tilgode. Det haaber
jeg ogsaa, han vil gjøre idag, og da han er

fattet paa atl lade Sorø Academies Elever

komme til at betale som andre Elever, vil jeg
haabe, at han vil stemme idetmindste for Nr.ls,
hvis han ikke vil stemme for noget af de tidli-

gere Forslag. Hvad angaaer Spørgsmaalet
om Contingentet ved Sorø Academi,sda fore-
kommer det mig, at det ligger simpelt for, thi i

Sorø kan der gives hele og halve Fripladser
til alle dem, der ikke kunne betale; men at stille
Eontingentet for disse Elever, fordi de erei

Sorø, og fordi Sorø har Midler dertil, ander-

ledes end for alle andre Elever i hele Landet,
forekommer mig ikke billigt. Jeg skulde dog
ikke have Noget derimod, hvis man dertil knyt-
tede den Betingelse, at alle Disciple fra Kjø-
benhavns lærde Skole skulde flyttes til Sorø.
Naar Metropolitanskolen blev udtømt, naar

Eleverne derfra fik Fripladser i Sorø, og vi

bleve af med Metropolitanskoleu, var det et

Skridt fremad,- men ellers seer jeg ikke, hvor-
for man skal lade Elever, der befinde sig under

samme Betingelser, have det anderledes end i
alle andre Statsskoler.

Qvistgaardt Jeg skal aldeles ikke om-

handle Blaagaard Seminarium, men kun be-

mærke, at det forholder sig fuldkommen rigtigt,
som allerede udtalt«as flere ærede Medlemmer,
at det ærede« Medlem for Ribe Amts ste

Valgkreds (Høgsbro) advarede os stærkt imod
at gaae ind paa Spørgsmaalet om Statssemi-
nariernes Nedlæggelse, da dette egentlig ikke

forelaa nu, men ikke desto mindre gik han
selv alvorlig ind derpaa, idet han erklærede,
at de vare overflødige, og at ved at følge den

af det ærede Medlem anviste Fremgangsmaade
vilde Seminariernes Fond være fortærede i
et Tidsrum af mindre ind 15 Aar. Saaledes

var Meningen i hans Ord, men det ærede

Medlem vil ikke kunne fortænke os, der ansee
den almindelige Oplysning for en af vor frie
Forfatnings bedste og herligste Støtter, i, at

vi føle os forpligtede til, i vor varme Iver

for Forfatningens sande Interesse, at bevare

Fremskridtet i Oplysningen, hvilket vi netop
troe at«sikkre igjennem Statsseminariernes Ve-

staaen, idet vi vide, at, hvis vi lade dem gaae
til Grunde, have vi ikke længere nogen Sik-

kerhed for, hvad vi af Oplysning i Fremtiden
har at byde Folket som Grundpille for vor

fremtidige Udvikling. Det ærede Medlem har
endvidere talt om det Uheldige i", at der her
var fremkommet nogle Smaastrifter til Op-
lysning om Sagen. Jeg kan ikke see noget
Uheldigt i disse Skrifter; jeg troer tvertimod

virkelig, at det er godt, at Sandheden frem-
kommer heri det klareste Lys, og at vi i Ste-
det for at miskjende, hellere maae takke dem,
der bidrage dertil. Han yttrede-endvidere, at

Statsseminarierne vare i Forhold til andre

Seminarier overmaade billige ; han sagde endog, at

Forholdet var omtrent som 10 til 90, men at dette

skulde være en Grund til atmodarbeide Stats-

seminarierne, forstaaer jeg ikke, thi jeg troer

for mit Vedkommende ganske vist, at det er et

overmaade vigtigt Hensyn at tage. Jeg troer

navnlig, at den Lærerstand, somsforLandboerne

er af den største Betydning, er den, der er


